
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: INDAGINI GEOGNOSTICHE – GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO PROPEDEUTICHE ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E CONSOLIDAMENTO 
DEL PONTE POSTOLEONE SULLA S.P. N. 11 NEL COMUNE DI MONGIUFFI MELIA”.  
IMPORTO COMPLESSIVO: € 81.450,00 
CIG: 85963479F3 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Approvazione Programma Indagini Geognostiche 
Assunzione impegno di spesa  
Affidamento diretto al Consorzio LR Laboratori Riuniti                           
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

             
PREMESSO: 
- CHE i nuovi Enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade;  
- CHE trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  
- CHE l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte“;  
CONSIDERATO: 
- CHE l’esecuzione delle indagini geognostiche sono necessarie per la redazione del progetto esecutivo relativo 
all’oggetto e per ottenere il decreto di finanziamento; 
- CHE in data 09/06/2020 è stato redatto un Programma di Indagini Geognostiche concernente i lavori 
specificati in oggetto, per l’importo complessivo di € 81.450,00 di cui € 58.887,29 per lavori a. b.a., € 6.760,30 
per oneri della sicurezza ed € 15.802,41 per IVA al 22%;  
RITENUTO necessario ed urgente provvedere all’approvazione in linea amministrativa del Programma di 
indagini Geognostiche, alla copertura finanziaria e all’affidamento diretto dei lavori ai sensi del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020;   
DATO ATTO: 
- CHE previo accertamento della garanzia del principio di rotazione e mediante sorteggio,  sono stati invitati a 
presentare preventivo, espresso con ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, n. 03 
operatori economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente in possesso categoria OS20-B; 
- CHE con note prot. n. 1289/2021 del 18/01/2021, n. 1325/21 e n. 1349 del 19/11/2021 sono stati invitati a 
presentare preventivo, a mezzo pec, i seguenti Operatori Economici: 

124 11/02/2021

116 17/02/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• Consorzio L.R. - LABORATORI RIUNITI S.R.L. – San Giovanni La Punta (CT);  

• SICILTEST S.r.l. – Messina;  

• SIDERCEM S.r.l. – Caltanissetta; 

- CHE entro il termine stabilito di presentazione sono pervenuti i seguenti preventivi richiesti alle ditte 
suindicate: 

1. Consorzio L.R. - LABORATORI RIUNITI S.R.L. offerta a ribasso del 45,67%;   

2. SICILTEST S.r.l. offerta a ribasso del 11,50%;  
3. SICERCEM S.r.l. offerta a ribasso del 9,00%;   

- CHE con verbale del 27/01/2021 sono state esaminate le offerte delle ditte suindicate;  
- CHE la ditta che ha offerto il maggior ribasso del 45,67% è il Consorzio L.R. – LABORATORI RIUNITI S.R.L. con 
sede legale in S. Giovanni La Punta (CT) – Via Pablo Picasso, n. 2 – P.I. 05184000874; 
RICHIAMATI:   
- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si è 
provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione 
relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- le Linee Guida dell’ANAC n. 04;  
VISTI:  
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.  
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7682 Bilancio 2020 denominato “Fondo 
progettazione, indagini e studi”; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto  lo Statuto Provinciale; 
Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

PROPONE 
APPROVARE il Programma di INDAGINI GEOGNOSTICHE - GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO 
PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE POSTOLEONE SULLA S.P. N. 11 NEL COMUNE DI MONGIUFFI, dell’importo 
complessivo di € 81.450,00 di cui € 58.887,29 per lavori a. b.a., € 6.760,30 per oneri della sicurezza ed € 
15.802,41 per IVA al 22%;  
AFFIDARE l’esecuzione dei lavori al Consorzio L.R. – LABORATORI RIUNITI S.R.L. con sede legale in S. Giovanni 
La Punta (CT) – Via Pablo Picasso, n. 2 – P.I. 05184000874 che ha offerto il ribasso del 45,67%, per un importo 
contrattuale di € 38.753,76 (come da quadro tecnico economico allegato); 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macro

agg 

5.99.99.999 

Cap. 7682 Descrizione 
FONDO PROGETTAZIONE INDAGINI E STUDI 

SIOPE  CIG 85963479F3 CUP  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Creditore CONSORZIO L.R. – LABORATORI RIUNITI S.R.L. 

Causale INDAGINI GEOGNOSTICHE - GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO PROPEDEUTICHE ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE POSTOLEONE SULLA S.P. N. 11 NEL COMUNE DI MONGIUFFI 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot

. 

 Importo  € 48.639,53 

   

 IMPUTARE la spesa di €  48.639,53 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 

 

 

 

                                                                                                    

                                                                                     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                  ING. R. BONANNO 

 

 
 

 

 IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 
       

              DETERMINA 
APPROVARE il Programma di INDAGINI GEOGNOSTICHE - GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO 
PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021  7682  2021  

Data scadenza Importo 

2021 € 48.639,53 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE POSTOLEONE SULLA S.P. N. 11 NEL COMUNE DI MONGIUFFI, dell’importo 
complessivo di € 81.450,00 di cui € 58.887,29 per lavori a. b.a., € 6.760,30 per oneri della sicurezza ed € 
15.802,41 per IVA al 22%;  
AFFIDARE l’esecuzione dei lavori al Consorzio L.R. – LABORATORI RIUNITI S.R.L. con sede legale in S. Giovanni 
La Punta (CT) – Via Pablo Picasso, n. 2 – P.I. 05184000874 che ha offerto il ribasso del 45,67%, per un importo 
contrattuale di € 38.753,76 (come da quadro tecnico economico allegato); 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 
Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macro

agg 

5.99.99.999 

Cap. 7682 Descrizione 
FONDO PROGETTAZIONE INDAGINI E STUDI 

SIOPE  CIG 85963479F3 CUP  

Creditore CONSORZIO L.R. – LABORATORI RIUNITI S.R.L. 

Causale INDAGINI GEOGNOSTICHE - GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO PROPEDEUTICHE ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE POSTOLEONE SULLA S.P. N. 11 NEL COMUNE DI MONGIUFFI 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot

. 

 Importo  € 48.639,53 

   

 IMPUTARE la spesa di €  48.639,53 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021  7682  2021  

Data scadenza Importo 

2021 € 48.639,53 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 

 

       Il Responsabile dell’Istruttoria               
               Istr. Amm.vo L. Romeo   

 
         IL DIRIGENTE 
                                                                                                                  ING. A. CAPPADONIA 
 

      

        Visto: si autorizza 
Il Dirigente della V Direzione 
        Dott. Salvo Puccio 
 
 

 

 

Allegato:  Quadro Tecnico Economico post-affidamento  

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  
                                                                                                                                      

        

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 

 

 


